
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1721/2023 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .29oi 
Página<rolJ t. '60~ em :l.0./ 1 ~ / Qo,,23 ·"°cu.~~ Q~~-- - 

Funcionário 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2873/2022, de 
19/12/2022, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 460.273,04 
( quatrocentos e sessenta mil, duzentos e setenta e três reais e quatro centavos), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 
Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .00.000.0000.0.000. 
04.00 l .04.122.0006.2.06 l. 

3 - 3 .1.90.11.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.00 l .00.000.0000.0.000. 
05.001 .04.122.0009.2.081. 

71- 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 l .00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0013 .2.146. 

181 - 3.3.90.39.00.00 

08.001.08.244.0040.2.141. 

373 - 3.3.90.30.00.00 
379 - 3.3.90.40.00.00 

l 0.000.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
1 O.OOI. I0.122.0009.2.233. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 25.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 79.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 11.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 740,00 
O 1000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA JNFORMAÇÃO E 360,00 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNiCIPAL DE 
SAÚDE 

615 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

26.100,00 

2255 - 3.3.90.39.00.00 03495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 65.063,04 
JURÍDICA 

l 0.001.l0.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO- UPA 



831 - 3.3.90.39.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0037.2.314. 

1363 - 3.3.50.43.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

13.001.27.812.0025.2.383. 

1560 - 3.3.90.30.00.00 
1565 - 3.3.90.36.00.00 

1566 - 3.3.90.39.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 108.010,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
INCENTIVO E APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 
PARA O ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

OI 104 SUBVENÇÕES SOCIAIS 85.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMJNSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 
O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Suplementação: 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

460.273,04 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor R$ 460.273,04 (quatrocentos e sessenta mil, duzentos e setenta e três 
reais e quatro centavos), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
Redução 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006.2.06 I. 

12- 3.3.90.39.00.00 

04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.2.062. 

19 - 3.1.90.11.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 l .00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.00 I 5.2.148. 

355 - 3.1.50.43.00.00 
10.000.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 139.000,00 
JURÍDICA 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 25.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
INCENTIVO E APOIO ÀS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS NA 
ÁREA ASSISTENCIAL 

01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 12.100,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNIC!PAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

609 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 
610- 3.3.90.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
614 - 3.3.90.36.00.00 O 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE!ROS - PESSOA 

FÍSICA 
616- 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA 

JURÍDICA 
621 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

26.240,00 
900,00 

1.130,00 

6.850,00 

500,00 



10.001.10.243.0012.6.007. 

2242 - 3.3.90.32.00.00 

10.001.10.301.0017.1.222. 

2186 - 4.4.90.52.00.00 
10.001.10.301.0017.2.221. 

643 - 3.3.72.30.00.00 
644 - 3.3.72.39.00.00 

1 0.00l.10.301.0017.2.222. 
661 - 3.3.90.30.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

03495 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
ATENDIMENTO DAS AÇÕES DEATENÇÃO BÁSICA 

03495 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
01000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 
666- 3.3.90.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DlSTRIBUIÇÃO GRATUITA 
669- 3.3.90.34.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

672 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

677 - 3.3.90.40.00.00 01303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

684 - 3.3.90.48.00.00 O 1303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

9,04 

11.044,10 

500,00 
500,00 

900,00 

950,00 

7.500,00 

900,00 

15.900,00 

I0.001.10.301.0017.2.224. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA- PSF 
736 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.000,00 

FÍSICA 
10.001.10.301.0017.2.249. GESTÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

764 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 
765 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
767 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

791 - 3.3.90.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

795 - 3.3.90.39.00.00 O 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

10.001.10.302.0017.1.223. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

805 - 4.4.90.52.00.00 
2185 - 4.4.90.52.00.00 

10.001.10.303.0017.2.228. 
890 - 3.3.90.30.00.00 
893 - 3.3.90.32.00.00 

10.001.10.303.0017.2.229. 

900,00 
4.300,00 

1.800,00 
768 - 3.3.90.92.00.00 01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.100,00 

I0.00l.10.301.0017.2.250. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADE DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

900,00 

6.900,00 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03495 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AlDS 
01303 MATERIAL DE CONSUMO 
01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS II. 

11.500,00 
54.009,90 

2.000,00 
1.000,00 

922 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 



924 - 3.3.90.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

927 - 3.3.90.34.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

929 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

930 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.303.0017.2.244. 

951 - 3.3.90.30.00.00 
956 - 3.3.90.36.00.00 

J 0.001.10.305.0019.2.232. 

1039- 3.3.90.30.00.00 
12.000.00.000.0000.0.000. 
12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0037.2.314. 

1361 - 3.1.50.43.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

1.890,00 

3.100,00 

1.000,00 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.900,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

01303 MATERIAL DE CONSUMO 
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - 
EPIDEMIOLOGIA. 

12.450,00 
5.200,00 

01303 MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
INCENTIVO E APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 
PARA O ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

01104 SUBVENÇÕES SOCIAIS 85.000,00 

10.400,00 

Total Redução: 460.273,04 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL,.24 de novem~ de 2023. 

Prefeito Municipal 

Emitido por: D'e Anselmo de Azevedo Pedes 


